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الهی! تقوایی ده که از دنیا ببریم، روحی 
ده که از عقبی برخوریم. یقینی ده که 

درِ آز بر ما باز نشود و قناعتی ده تا صعوه 
حرص ما باز نشود.

 مناجات نامه خواجه عبدالله انصاری

تکیه گاه نگاره

آیت الله رئیسی به دنبال معنویت و توجه به اصالت ها در هنر بود

با آیت الله رئیسی دیداری نداشتم و فقط می دانم 
که بسیارانسان پاکدست ودرستی بوده است. آن 
طورکه نشان می داد و اقدامات آیت الله رئیسی 
هم مشخص بود، او بیشتربه دنبال هنر معنوی و 
معنویت در هنر و توجه به اصالت ها در هنر بود 
و همواره هم برآنها تأکید داشت و در سخنانش 
هم مشخص بود که از هنر خوب و پاک و هنری 
که مطلوب نظام جمهوری اسلامی ایران باشد، 
دفاع می کرد و هنرمندان را هم مورد عنایت 
قرارمی داد. اقدامات آیت الله رئیسی نباید تنها 
در حوزه فرهنگ، هنر و موسیقی دیده شود، او 

همچنین به جامعه کارگری، نگاه خوبی داشت، 
خبر راه اندازی کارخانه های تعطیل و نیمه تعطیل 
را در بعضی از نقاط کشور دنبال می کردم، واقعاً 
برایم جالب بود که آیت الله رئیسی آنقدر مستعد 
این بود که در سفرهای استانی از کارخانه ها و 
واحدهای صنعتی تعطیل و نیمه تعطیل بازدید 
کند و آنها را مجدد به چرخه تولید بازگرداند و این 
نشان می دهد که زندگی کارگران و افرادی که کار 

می کنند، برای او بسیار مهم بود.
  بخشی از صحبت های هوشنگ جاوید 
پژوهشگر موسیقی اقوام ایران با ایرنا

موسیقی، پژواک حق )13(

محسن نفر
 آهنگساز، 

مدرس موسیقی 
و نوازنده

موضوعات غیراخلاقی و بریده از اخلاق 
در هنر، خود مبنای عقلانی دارند. البته 
عقلِ ضد عقل. یعنی براساس محاسبه ای 
عقلانی هنرمند به هنر اخلاقی یا غیراخلاقی 
می پردازد و پس از آن، اثر است و احساسات 
آنجا که خاطرخواه  مخاطب. می برد 
اوست! درصورت غلیان احساسات، گرایش 
و گروش مخاطب است که میدان و عرصه 
را در اختیار می گیرد! گرایشش به پیروی 
و پیگیری آنچه برایش محبوب )خوب(
است، فعال می شود و این پس ازقضاوتش 
است؛ قضاوتی که توسط احساس صورت 
گرفته و عقل ضمن حمایت از آن، خود 
زمام را به احساس سپرده است. زمام 
تصمیم گیری و تعیین وضعیت! پس در هنر، 
زمامدار، احساس است و این برنامه عقلانی 
است. عقل زمام اوقات و اوضاع را به دست 
احساس می سپارد و آن است که جلوه گری و 
معرکه داری می کند. اگر بر دل می نشیند، به 
همین سبب است. اصلاً اگر در هنر، کار به 
دست احساس نباشد، دلنشین نمی شود. 
عرصه هنر،عرصه احساس و احساسات است 
و این طرحی معقول است. عقل، تصمیم را 
به عهده احساس گذارده و احساس کار را به 
پیش می برد. هر جا در هنر اینگونه نیست، 
هنر رخ نداده است. هنر، واقع نشده است. 
در این وضعیت دو حالت رخ می دهد: ۱- اثر 
قابل قبول و توجه است ولی نتیجه موفق 
و چشمگیر نیست. ۲- نه اثر و نه نتیجه، 
مقبول و محبوب نیست! چرا؟ زیرا احساس، 
نقش اول و میداندار نبوده است! اگر ما 
وظایف احساس را در هنر، به عهده غیر 
آن قرار دهیم: ۱- نه هنر رخ می دهد و ۲- نه 
نتیجه حاصل می شود. پس عرصه هنر، 
عرصه احساسات است و تفاوت هنر با علم 
و فلسفه هم در همین است. علم و فلسفه، 
عرصه عقل و تعقل اند. در آنها، احساسات: 
۱- نقشی ندارند. ۲- نقش مؤثری ندارند. چرا؟ 
زیرا در علم، انسان به ماهُوَ، موضوع کاوش و 
کنکاش نیست.علایق و سلایق و روح و وجود 
او مورد مداقه نیست. حاجات و نیازهای 
او مورد تحقیق و درخواست است. علم 
)Scince(، نیازها و حاجات انسان را هدف 
اعلای خود قرار می دهد و برای ارتفاع آنها، 
می کوشد و می بالد و فلسفه، جهان و هستی 
و وجود را در کمیت و کیفیت، وضعیت و 
حالت، زمان و مکان، قوه و فعل، شروط و 
اضافات و ظاهر و باطن در نسبتش با انسان، 
به قدر توانایی او، مورد تعقل قرار می دهد. 
البته فلسفه، انسان را به ساحات حس، 
خیال، وهم و عقل شناسایی می کند ولی 
همه آنها در سیر تعقل و دیالکتیک عقل، به 
هویت و شناسایی می رسند. تنها عرصه ای 

که انسان با خود و از خود بدون محدودیت 
و مانع، لب می گشاید، هنر است. شعر، 
شرح و وصف انسان از خودش وهستی و 
سایر موضوعات است و موسیقی، آهنگ 
احساساتش نسبت به آنهاست؛ آهنگی که 
ضمناً شناخت او از آنها را نیز افشا می کند. 
اگر به غیرخود، مثلاً در سایر موضوعات 
بپردازد، احساسات خود را نسبت به آنها 
نمایان می کند و اگر از خود بگوید، شکایات 
و رضایاتش را نسبت به آنها برملا می کند.

 موسیقی و هنر یا وصف می کنند یا روایت. 
در وصف و توصیف، تاریک و روشن، زشت 
و زیبا، خوب و بد، مطلوب و نامطلوب، 
تلخ و شیرین، جذاب و ترسناک و... به 
زبان هنر، نمود می کنند و در روایت، 
تبیین و تقریر و تشخیص و تمییز و تذکیر 
و توجیه و تسکین، جلوه می نمایند. پس 
هنر یا توصیف می کند یا روایت)تعریف 
به غیر معنای منطقی آن(. هر دو عرصه 
هم با احساسات سر و کار دارد، زیرا از 
احساسات هنرمند ناشی و به احساسات 
مخاطب برخورد می کند. می توان جهان و 
انسان و هر چیز دیگر را توصیفی عقلانی یا 
احساسی نمود. اگر توصیف عقلانی باشد، 
در عرصه علم و فلسفه رخ می دهد و اگر 
توصیف احساسی باشد، عرصه، عرصه 
هنراست! در عرصه احساسات، خوشایندها 
و ناخوشایندهای هنرمند، به هنر مبدل 
می شوند و احساسات او یعنی مجموعه 
به طریق  شناخت ها و دریافت هایش 
احساسی، )ذوقی، هنری( اظهارمی شوند. 
طریق احساسی، یعنی شیوه ای که با ترجیح 
و تشنیع، آمیخته است. شیوه ای که تمایل 
و گرایشش می شکوفد. شیوه ای که پسند و 
ناپسندش میدان می یابند و در یک کلام، 
شیوه ای که مبتنی و منجر به قضاوت هنرمند 
است. در هنر، قضاوت هنرمند، جلوس 
می کند. مخاطب با قضاوت هنرمند مواجه 
است. هنر، در واقع عرصه قضاوت است؛ 
قضاوتی با پشتوانه عقلی و بدون آن! اگر 
پشتوانه عقلی داشته باشد، هنر، حکمت 
می شود. همان که حضرت حبیب الله)ص( 

ـــعرلَِحِکمَه. و  آن را حکمت نامید: إن مِنَ الشَّ
اگر نداشته باشد، هنر، یا مضل است و یا 
هَـــادی! پیوند هنر با اخلاق برای آن است 
که هنر، مُضل)گمراه کننده(، نباشد ولو 

هادی نشود. 
اگرچه عدم اضلال، خود اهدی است. پس 
هنر، می تواند حکمت باشد. حکمت، یعنی 
سخن یا طریقت محکم و متین و استوار و 
هدایت بخش. طریقی که به حق )درستی، 
مطابقت با حقیقت، خدا( منجر و ختم 
می شود. چگونه هنر، حکمت می شود؟ 
آنگاه که پشتوانه اش عقلی وعقل باشد. در 
حقیقت آنگاه که محتوای خود را از عقل و 
منابع آن دریافت کند و به زبان هنر، که 
زبان احساس وعطوفت و جذاب و جالب 
است، بیان نماید. این می شود حکمت 
یا هنرحِِکمی. پس حکمت، هر آن کنش 
و واکنش محکم و متین و هدایت بخشی 
است که به اشکال گوناگون: فلسفه، 
عرفان، اشراق، کلام و هنر، ظهور می یابد. 
اگر چنین باشد، هنر در مرتبه اعلاست و 
مرتبه اعلای هنر، حکمت است. آنگاه که 
حکمت، محتوای هنر باشد و این نه یعنی 
عرفان و فلسفه و کلام و قرآن، به زبان هنر 
بیان شود. اگرچه چنان هم، حکمت است. 
ولی هنر، تکرار و تکرر نیست. هنر ظهور 
است. جوششی درونی و نوظهور که شیوه ای 
منحصر به خود و تأثیری عمومی و بی نهایت 
دارد. موارد فوق، تأثیر ویژه  برای اهل خود 
دارند. ولی هنر، تأثیر عمومی و مضاعف و 
مزید دارد. تأثیری استثنایی که سایر طرق از 
آن فاصله دارند. مطلوب آن است که اهداف 
آن طرق از طریق هنر تأمین و تبیین شود و 

این یعنی حکمت.
هنری که حکمت است. هنرحکمی. ممکن 
است یک دوره فلسفه و منطق به زبان شعر 
گفته شود و منظومه حکیم سبزواری تحقق 
یابد. این البته همان فلسفه و منطق است 
که به شعر تقریر شده است. اگرچه فلسفه، 
حکمت است ولی حکمت، فلسفه نیست. 
حکمت جامه ای بزرگتر از فلسفه است که 

فلسفه را هم در برمی گیرد.

عرصه 
هنر،عرصه 
احساس و 
احساسات 
است و این 

طرحی معقول 
است. عقل، 
تصمیم را به 

عهده احساس 
گذارده و 

احساس کار 
را به پیش 

می برد. هر جا 
در هنر اینگونه 

خ  نیست، هنر ر
نداده است

یادداشت

یادداشت

فضای مجازی

»نبرد رستم و سهراب« روی صحنه نمایش
سینا مهراد با انتشار پوستر نمایش »رستم و سهراب« در صفحه 
اینستاگرامش از کار جدیدش خبر داد. امیر آقایی و سینا مهراد به عنوان 
نخستین بازیگران نمایش نبرد رستم و سهراب به کارگردانی حسین پارسایی 
معرفی شدند. نمایش میدانی »نبرد رستم و سهراب« به تهیه کنندگی 
سید محمود شبیری و حسین پارسایی تابستان امسال روی صحنه خواهد 
رفت و امیر آقایی و سینا مهراد ایفاگر نقش رستم و سهراب خواهند 
بود. تراژدی رستم و سهراب برداشتی آزاد از شاهنامه فردوسی با رویکرد 
تقدیرگرایی و بازکاوی مؤلفه های هویت ملی به قلم متین ایزدی است.

پرنده اقبال ما در آسمان خودمان به پرواز در می آید
علی قمصری این روزها آماده کار جدیدش به عنوان »پیروز و پریزاد« 
است. او با انتشار این خبر در صفحه اینستاگرامش نوشته است:» این اثر 
با محوریت موسیقی، بهره گرفتن از آداب نمایشی و حضور گروه حرکت 
و جلوه های بصری است. پیروز و پریزاد را می توان از معدود نمونه های 
اثر ادبی - موسیقایی ایرانی دانست که نویسنده و آهنگساز بر پایه نگرش 
مشترک، عزم بر خلق آن داشته اند که نه اقتباسی ازادبیات کهن است و 
نه ترجمانی از اپراهای غربی؛ بهره گیری از آواز و تحریرهای ایرانی، تمرکز بر 
سازهای ملی بویژه سازهای دیرینه و چند هزار ساله. او در ادامه با انتشار 
یک استوری آورده: »مدرن شدن« فرایندی نیست که برای رسیدن به آن 
لازم باشد سنت ها و فرهنگ خود را کنار بزنیم. وقتی به گرایش هنری 
همراه با مطالعه فرهنگ ایران و شیوه نگاه هوشمندانه نسل تازه به آرایش 
کافه ها، طراحی داخل و معماری نگاه می کنم از هوشمندی آنها به وجد 
می آیم. ریشه ای مقاوم به عنوان فرهنگ و هویت ملی را در خود به رسمیت 
می شناسند و با سری بالا و با عزت، از ایده های شاخص کشورهای دیگر 

نیز بدون خودباختگی استفاده می کنند.
پرنده اقبال ما در آسمان خودمان به پرواز در می آید نه در آکواریوم های 
زیبای عاریه... به نظرم من بالا رفتن گرایش امروز مردم ایران به فرهنگ و 
ادب ایرانی، اتفاق خجسته ای است. گاهی تنها به کافه ها می روم فقط برای 
اینکه با هر جرعه از نوشیدنی، چشمانم با سلیقه و هوشمندی نسل تازه 
نوازش شوند. برای پرواز ابتدا باید آسمان خود و بال هایمان را بشناسیم.

با افتخار آن یک رأیم حلال تان
نعیمه تسنیمی، هنرمند جوان عرصه هنرهای تجسمی و فعال فرهنگی در 
صفحه اینستاگرام خود تصویری برگرفته از شهادت ابراهیم رئیسی را به 
اشتراک گذاشته و در متنی با تیتر »براى رئیس همه جمهور« نوشته است: 
»من هنوز غم زده ام، همان من که در دلم با ریاست جمهورى ایشان 
موافق نبودم، همان من شاکى از زمین و زمان که هم نمى خواست رأى 
بدهد و هم مى خواست رأى بدهد و مانده بود در فشار شک و ابهام، 
همان من که تحمل شنیدن زخم و طعن از تلخ زبانان یاوه گو نداشت 
و همان اندازه ناراضى و خشمگین و معترض بود و هست. همان من که 
به خیال و وهم خودش در نهایت شاهکار کرده و به قاعده  دفع افسد به 
فاسد عمل کرده و یک رأى با منت براى آقاى رئیسى در صندوق انداخته، 
آن هم نه با دل خوش و نه حتى با اطمینان. بلکه با ته مانده امیدى، 
اما شخص این مرد، ته مانده امید این منِ همیشه نالان را نابود نکرد، 
آن هنگام که مى  دیدم به حکم وظیفه چطور مى دود و چطور همه  خود 
را به میدان کار آورده، با همه گله ها و غرغرهاى روزانه ام، اندک احساس 
خشنودى به قلبم چون نورى در تاریکى مى تابید، با همه ناگفته هایى 
که در دل دارم از برخى رویکردهاى دولتمردان و برخى از وزرا، اما روزى که 
شنیدم کارگران هفت تپه با آن قصه هاى تلخ و روزگار زهرى که برای شان 
گذشته و با این که چماق ظلم و بى کفایتى هم برسرشان فرود آمده 
بود، به پاس کارى که رئیس جمهور براى هفت تپه انجام داده، پریشان 
و عزادار سوار بر اتوبوس، خود را به مراسم تو رسانده اند و با صداى رسا 
مى گویند از وقتى این مرد آمد و آن ماجراها و مصایب تمام شد، این 
منِ همیشه ناراضى مغرور، به رأى دادنم افتخار کردم. همین مرا بس 
آقاى رئیس جمهور. سفرت سبز. همیشه که نباید ما تهران نشین ها با 
دغدغه هاى خاص خودمان خوشحال باشیم، یادمان مى رود مملکت 
مال همه است و شما مى خواستى همه را ببینى و براى همه باشى حتى 
آنها که از سر دلخورى و خشم رأى نداده بودند، آقاى رئیس همه جمهور 
مى دانم الان در محضر الهى حاضرید. با افتخار آن یک رأیم حلال تان.«

ح : احمد رضا سهرابی طر

مراسم افتتاحیه 
دوازدهمین دوره 
مجلس شورای 
اسلامی، روز گذشته 
)دوشنبه ۷ خرداد 
۱40۳( با حضور 
منتخبان مردم و 
جمعی از مقامات 
کشوری و لشکری 
در خانه ملت برگزار 
شد. در این مراسم 
یاد و خاطر شهیدان 
خدمت گرامی داشته 
شد. 
 /عکس: حامد 
ملک پور

تصورش را بکنید؛ فضانوردان 
ایرانی، زمانی که پا روی کره 
ماه بگذارند، یک فرش ایرانی 
را پیش روی شان پهن کنند و 
تصویرش را برای دیدن همه 
اهالی زمین، مخابره کنند. 
چقدر زیبا، دوست داشتنی 
و بی نظیر خواهد بود آن 
لحظه. ماه، ماه تر خواهد 
شد. با توجه به پیشرفت های چشمگیری که 
دانشمندان در عرصه های مختلف فناوری دارند، 

دیدن آن روز دیر نخواهد بود.
آنچه که در پس این تصویر، همواره در ذهن من 
به عنوان کسی که بیش از نیم قرن در حوزه های 
فرهنگی و فناوری های نرم فعال بوده وجود دارد، 
بهره مندی از صنایع خلاق در عرصه های بزرگ 
فناوری است. فناوری های نرم و صنایع خلاق، 
ده یازده شاخه دارد؛ فضای مجازی، هنرهای 
نمایشی، تجسمی، صنایع دستی، میراث فرهنگی، 
نوآوری های اجتماعی، معماری، بازی، آموزش، 
پوشاک، چاپ و سامانه توزیع. با نگاهی کوتاه به 
این حوزه ها، می توانیم به این نتیجه برسیم که 
صنایع خلاق و فرهنگی با فناوری های والا )های 
تک( به راحتی قابل جمع هستند و می توانند 
به کار هم بیایند. صنایع فرهنگی در کشور ما، 
ریشه های عمیق دارد و گر چه ما در حوزه بازارسازی 
و صادرات، آن گونه که حق این حوزه بوده است 
نتوانسته ایم آن را به جا بیاوریم، اما می توانیم 
با کمک دانشمندان و فعالان حوزه های مختلف 
فناوری، وشرکت های دانش بنیان شرایط تازه ای 
ایجاد کنیم که امضای فرهنگ و هنر ایرانی در 
آن کاملاً هویدا باشد و شور زندگی و پویایی در 

آن، جاری.
هنر در ایران، همواره کارکردهای اجتماعی داشته 
است. یعنی هنر فقط در جنبه زیبایی شناسانه اش 
به کار نمی رفته است، بلکه رفع یک نیاز نیز، در 
هنرایرانی، اهمیت بسیار داشته است و همچنان 
دارد. در واقع هنر، ابزار کار کارآفرینی ما از دیرباز 
بوده است. کارآفرین ایرانی کسی بوده است که 
هنر را به خوبی می شناخته است و در کنار آن 
از جامعه، شناخت زیادی داشته. در نتیجه، با 
بهره مندی از خلاقیت، هنر و نیازسنجی، فضای 
تازه ای خلق می کرده است که تا سال های سال، 
کارآمدی اش حفظ می شده است. شاید بد نباشد 
که اشاره ای هم به اهمیت همین موضوع در عرصه 
کارآفرینی بکنیم؛ یعنی کارآفرین در واقع کسی است 
که حاصل کارش، مدت دار و طولانی است، به 
طوری که نسل های مختلف می توانند از اندیشه 
و خلاقیت او، بهره مند شوند. گر چه این روزها، 
سرعت تغییرات آنچنان زیاد است که همه چیز، 
زود از مد می افتد، اما خلاقیتی که از اندیشه بومی 
و هنر بهره گرفته باشد، به همین زودی ها کهنه 

شد. نخواهد 
یکی دیگر از ویژگی های مهم کارآفرینی اصیل 
ایرانی، احترام به محیط زیست و کمک گرفتن 
از طبیعت وهمسویی با آن برای خلق یک ایده و 
تبدیل آن به محصول و ایجاد کار و شغل بوده است. 
این خصیصه ارزشمند، حلقه گمشده این روزهای 
جهان کارآفرینی است و متأسفانه در بسیاری 
مواقع، اگر هم می بینیم که کسب وکاری در حوزه 
حمایت از محیط زیست به راه می افتد، جنبه 
های اقتصادی یا تبلیغی اش، بر جنبه های انسانی 
و کارکردی اش، ارجحیت دارد اما کارآفرینی ایرانی، 
همه اینها را با هم دارد و اولویت اش هم خود 
انسان و سلامتی اوست. بنابراین، اگر دانشمندان 
ما در عرصه های مختلف فناوری به ویژه در 
فناوری های جدید، بتوانند از عناصر ارزشمند 
صنایع خلاق و فرهنگی، بهره ببرند، در کارشان 
به موفقیت های پایدارتری خواهند رسید و چشمان 
همگان را به سوی خود معطوف خواهند کرد که 
این هم، موفقیتی بزرگ و ماندگار است. تجربه 
ثابت کرده است که هر کاری امضا داشته باشد با 
موفقیت عجین خواهد شد. برند کارآفرینی ایرانی 
با بهره مندی از هنرایرانی، می تواند جهانگیر شود.

امضای ایرانی

پرویز کرمی
کارآفرین


